Pro quorum faciliiori admiffione tres aliæ urgere videntur facti circumstantiæ.

Prima, quòd in Civitate Neapolis, in qua accerrimè agitata per plures annos fuit præsens Causa, Puella favorabilem obtinuit resolutionem, in eaque Jo: Baptista, attentà notorietate facti permanentis ipsius moræ in eadem Civitate tempore contractorum Sponsalium, erubuit opponere illam exceptionem absentiæ ab eadem Civitate, quam serena fronte coram hoc Sacrosancto Confessu postea adduxit: In quibus terminis eductis, notabilissima circumstantia serotinæ allegationis motivi, quòd unicè ponebat falcem ad radices omnis controversiæ, manibus palpare facit falsitatem dd. testium Civitatis Ventulæ *ad Text. in leg. Si quis foris §. 1. ff. de Pæn. cum concordantibus citatis in tom. 1. par. 2. discept. 21. num. 32. & Rot. decif. 59. num. 9. par. 13. rec. & in Rosfaunen Juris prohibendi 3. Julii 1702. §. fin. coram Lantetta.*

Secunda, quòd sumus in terminis Causæ matrimonialis, cujus intuitu, ob equis gravitatem, & spiritualem qualitatem, semper inclinandum est pro facultate faciendi novas probationes; ex firmatis per *Rot. decif. 312. sub num. 10 cor. Mantie. & decif. 268. num. 9. coram Pevting. & decif. 308. nu. 8. cor. Priol.*

Quod ampliandi Doctores, sequuti ab eadem *Rot. dec. 219. per tot. coram Emerix jun.* etiamsi sermo sit de novo, profusque distincto examine, & etiamsi dicta prorum testium fuerint jam discussa, quia adduc in Causa matrimoniali semper locus est concessionis novi examinis, ex autoritatibus, allegatis in *d. dec. 219. cor. Emerix jun.*

Tertia demùm, quòd præsens magnus conatus Jo: Baptistæ ad impediendum repetitionem contrariorum testium, ortum habet ab illo non panico timore, quòd, veritate detecta, & cognita dd. contrariorum testium animositate, cum omni legali fundamento retorqueri contra eundem possint ea omnia, quæ magno fastu exegerata fuerunt adversùs testes Neapolitanos; infamando, integrum illud Regnum, æquè pium, ac religiosum, allegando rancidum consilium *Grammatici* tempè à *Rota* reprobatur, & semel tantum per jocum allegatum coram *Pen. dec. 1297. n. 2.* ut in specie respondendo eidem *Grammatico*, eumque reprobandò, firmavit *Rot. dec. 277. num. 4. par. 3. rec. ibi: Dicebant DD quòd Grammaticus propriis ligone percurit, quia, si adisset illa prava consuetudo in Regno Neapolitano, neque ipsimet Grammatico, tanquam Virò Neapolitano, esset credendum, quia ipse præsumere tur subornatus ab habente interesse in Causa, & dec. 57. nu. 5. par. 4. rec. ibi: Non obstat subornationis timor, cum testes examinandi sint de Regno Neapolitano ex Grammat. rot. 14. num. 11. & 12. Grammaticus enim fuit in hoc Voto sepè à *Rota* reprobatus, ut in *Neapolitana & c. & cor. Arguèl. dec. 38. num. 27. ibi: Deniq; minus placuit replicatio, quòd in Regno Neapolitano sit valde facilis ista testium subornatio ( ut dicebant Informantes ) ex traditis à Gramm. rot. 14. incipit In Causa Regii Fiscus num. 11. & 12. quem amplectitur Rot. in Neapolitana Illegitimitatis 18. Maij 1607. cor. Pen. ubi, quòd consuetudo subornandi in Regno esse frequens. Quia Rota melius, & verius informata ab hac sinistra opinione postmodum recessit pluries, & dictum Grammatici sæpiùs reprobavit, ut in Neapolitana Separationis Tbori 7. Novembris 1622. que est 656. num. 1. cor. Bural. in Neapolitana Computoris 10. Maij 1610. cor. Sacrat. ubi respondet dicto Grammatico, &**

*dec. Penæ, & quoad Grammaticum subdit, quòd non creditur Doctori, attestanti de aliqua consuetudine, & Aret. conf. 32. num. 2. Dec. conf. 402. num. 15. Corn. conf. 83 num. 14 lib. 2. Purpurat. conf. 215. sub num. 15. Et multò minus attestanti de prava, & damnabili, quia in objectivis exigitur plena, & concludens probatio cap. Significasti de Divort. Mohed. dec. 130. num. 1. & invenit contra Grammaticum, quòd neque ipse meretur fidem, quia tanquam Neapolitanus suspicandus esset subornatus ad id scribendum, si vera esset illa prava consuetudo subornandi in Regno Neapolitanò ad eo pio, religioso, & nobili, Et num. 7. concludit, quòd in illa dec. Penæ ex Processu Criminali, & aliis circumstantiis constabat magnus timor subornationis, sed, quòd Votum Grammatici fuit potius per jocum allegatum, quam per Rotam approbatum & in Hydracen. Jurispatronatus 5. Junii 1617. cor. bo. mem. Card. Fabrizio Verospio, que est 577. num. 5. par. 4. rec. ubi quoque bene responditur ad Vot. Grammatici, & dec. Penæ, & in allegata Neapolitana Pecuniaria 3. Julii 1645. cor. Rojas §. Ubi aliàs & c.*

Corollariè demùm dicimus, quòd, si Jo: Baptista asserit, hujusmodi testium repetitionem esse superfluum, eò quia, seclusa etiam negativa coarctata, habet in tuto Causæ victoriam, ex quo probationes, ex hac Parte procuratæ ad demonstrandum contractum Sponsalium, ista non concludunt; Declaret idem Jo: Baptista, dictam negativam non subsistere, ipsumque de mensibus Junii, & Julii 1713. permansisse in Civitate Neapolis, & in istis circumstantiis solemniter renunciabimus expectatæ repetitionis testium, parati ad deducendum nostra Jura in prima proxima Congregatione Aut recusat eandem declarationem emittere, & ad inveniendam patentem illam veritatem, quam coram hac Sacra Congr. impugnavit, dignum, & justum videtur, ut Annæ, instanti pro defensione sui honoris, necnon pro estimatione, & decore suæ familiæ, concedatur facultas illa, quæ nemini denegari solet, quando alteri Parti nullum irrogatur præjudicium, ut in præfenti præcisè verificatur.

In eadem Causa.

**M**Agnus conatus Jo: Baptistæ ad impediendam repetitionem contrariorum testium nostris sumptibus, & expensis, digite demonstrat fundatum timorem, quòd ex tali repetitione venire possit in lucem veritas illa, quæ hodiè ab eodem impugnatur.

Ad obtinendam verò favorabilem resolutionem, duo præ cæteris, inter alia, in nostris Scripturis adducta, humillimè considerate supplicamus.

Primum, quòd sumus in terminis verè maximi; Sacrosanctique Trib. cujus resolutiones habent vim rei Judicatæ, ut experientia notum est, & ad nostrum effectum considerat *Rota in Tarentina Canonica tus 11 Dec. 1716. §. Undè cor. Foscaro, ubi: Sed etiam, quia ex dicta declaratione exorta dicitur res judicata, quam nunquam licet in controversiam revocare, & concordat Raynaud in Heteroclit. pietat. to. 16. scilicet. 1. punct. 14. num. 12. fol. mibi 178. ibi: Adversus illas recalitare non licet, quòd fas est adversùs aliorum Doctorem Interpretationes.*

Et propterea in istis terminis, quod scilicet non admittitur ulterior appellatio, semper locus est repetitioni testium, nè probationes angustientur, iuxta perpetuam *Sac. Rotæ* opinionem, de qua in *dec. 256. in fin. cor. Caril. & dec. 80. num. 3. & dec. 562. num. 5. cor. Ludov. ibique Adden. num. 7. & dec. 59. num. 1. cor. Caval. & dec. 222. num. 3. cor. Coccin. & dec. 70. nu. 2. par. 3. cor. Ubaldo, & dec. 691. num. 10. cor. Dunoj jun. & dec. 83. num. 9. & dec. 119. num. 17. cor. Ottob. & in par. 4. rec. dec. 36. num. 1.*

Secundum verò, quòd non sumus in terminis Causæ pecuniariæ, sed inspectionis, unicè concernentis, nedùm honorem honestissimæ Puellæ, sed existimationem integram illius civilis, & honestæ Familiæ. Si autem testium repetitioni nunquam denegatur, quando sermo est de vita hominis, juxtà latè animadversa per *Ambr. de Proccf. informat. lib. 3. cap. 1. num. 10. Cartar. de Interrog. Reor. lib. 3. cap. 3. num. 60. & seq. & Farinac. quest. 82. à num. 82. cum aliis*, citatis in *Instit. Crim. lib. 4. tit. 2. à n. 68.* Multò magis denegari non potest in præfenti, in quo agitur de causa honoris, qui non solum primitivè vitæ æquiparatur, sed ab honestis hominibus ipsimet vitæ antepositus *ad Text. in l. Ita quidem §. Quòd si fideliter ff. de quòd met. caus. ibi: Cum à Virti bonis iste metus major, quàm mortis esse debet, & in leg. Justa causa ff. de Manumiss. vindict. ubi Gloss. verb. Injanie,*

vè, cum concordantibus, citatis à *Conciol. Resol. crim. verb. Defensio resol. 6. per rot.*

In qua parte habemus celebre illud *Doct. Gent. 1. ad Corinth. 9. 1. Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evocet, & ex Sanctis Patrib. observat egregie D. Ambros. lib. 3. de Offic. cap. 4. ibi: Quis enim vitium corporis, aut patrimonii non levius ducat vitio animi, & existimationis distendit? Et ex ipsismet, Gentilibus concordat. Marc. Tull. Philipp. 3. ibi: Ad decus, & libertatem nati sumus, aut hæc tenemus, aut cum dignitate moriamur.*

Nec dicatur, quod vis præsentis Causæ non stet in examine, vel repetitione contrariorum testium, sed in probatione Sponsalium, quam facere tenetur Anna Actrix, qua non probante, absolvendus veniat Jo: Baptista Reus, ex regulis 58 tribus propositionibus, & regulis generalibus, ex adverso inculcatis, quas æquiparat pannis calidis ad sananda vulnera *Card. de Luc. de Legat. disce. 61. n. 3.*

Categoricè enim respondemus, quod non recusamus ex nostris testibus, & ex aliis probationibus, concludentissimè eadem Sponsalia demonstrare, supplicantes dumtaxat nostras probationes sub oculis habere sub illo Juris indubitato principio, quod Sponsalia, nedum mediante Scriptura, sed etiam per testes concludentissimè probari possunt, ex firmitate per *Rot. in Aven. Sponsal. 1. Julii 1693. §. Constat coram Muto* ubi quod ad illa proban. admittuntur etiam femine; Quodque in qualibet materia duo testes superfluitatem, & plenissimam faciunt probationem ex concordantibus apud *Mogol. de Metu c. 10. §. num. 13. Cuccib. Infit. moral. lib. 5. tit. 12. n. 166. Castill. contr. Jur. lib. 8. tit. de Alim. cap. 59. n. 29. & Rot. in Aven. Dotat. 3. Martii 1692. §. Quoad factum cor. Card. Caprara.*

In nostro autem casu non duos tantum, sed quatuordecim habemus testes, de dictis Sponsalibus deponentes.

Non attenda intercalari illa contraria exclamazione, quod omnes nostri testes aliquam patiantur exceptionem. Quod aliqui ex iisdem testibus præcisè non concordent circa temporis momenta, in quibus contracta asserunt Sponsalia, & circa præcisas ubicationes Joannis Baptistæ, & Annæ quando illa contraxerunt, circino mensurando situm, & locum Lodæ, ubi contracta fuerunt.

Ultrà quod enim hæc est magna infelicitas nostrorum temporum, quod non possint reperiri testes adeo integri, adversus quos non inveniatur aliquæ exceptiones, ortum habentes à Litigantium subtilitatibus, teste *Rot. decif. 456. numer. 5. coram Emerix jun. ibi: Cum vix possint reperiri Testes, tam integri, contra quos non inveniatur apparentem exceptionem Litigantium subtilitas.*

Prout etiam, ultra quod eadem exceptiones, vel in facto non subsistunt, vel ad nostrum effectum attendi non debent, ex admissis ab hac Sac. Congr. in illa *Romana Nulitatis Professionis*, de qua supra par. 1. discept. 1. in qua loco exceptionum compositi fuerunt Libelli, pænè famosi contra testes, etiam Sacerdotes, & qualificados Religiosos, & tamen hæc Sac. Congress. omnem fidem eisdem testibus distribuendo, intrepidè respondit pro nullitate Professionis, ea solida ratione, quia non omnes personales exceptiones ad nostrum effectum fidem testibus diminuant, neque contrariedades circa non substantialia attendi merentur, juxta nobilem adversionem *D. Thom. 2. 2. quest. 7. art. 2. cuius aurea verba referuntur in Voto, edito à bon. mem. Lonio in Romana Annua Præstationis 2. Martii 1715. §. 27.*

Strictè respondemus, quod in illis terminis, in quibus adducuntur testes ultrà numerum ternarium, prout in causa nostro quatuordecim numerantur, generalis, & trita regula est, quod numerus superet illorum defectus, de qua *Rot. dec. 343. num. 6. ibi: Et ubi non essent omnino integri & quod deficeret ex fide, suppleret numerus testium &c. & est regula generalis, quod numerus supplet fidem testium, & decif. 351. num. 5. coram Ludov. ibi: Et in terminis nostris ad probandas minas paternas pro annullando matrimonio, tradit Alex. de Nevo &c. & est regula generalis, & trita, que procedit etiam, ubi omnes paterentur aliquas exceptiones, si testes sunt ultra numerum trium, & decif. 371. num. 11. coram eod. ibi: Et si qui adesset defectus, possent ex numero testium suppleri; & concordant alii, adducti per *Sperel. dec. 75. num. 35. & Panimoll. decif. 102. num. 35. ibi: Imò, quando testes sunt ultra tres, certum est, ut in quacunque causa matrimoniali, & etiam ubi agitur de infringendo matrimonio, numerus suppleat defectum illorum, qui aliàs non essent omni exceptione majores, juxta Sententiam, quam semper Rota amplexa fuit, & testatur Sperel. & Rot. decif. 416. num.**

Ursayæ Discept. Tom IV.

9. coram Bich. & decif. 214. num. 16. & 17. par. 10. rec. ibi: Et quamvis testes aliqualem paterentur difficultatem, numerus, nedum supplet, sed eos facit reputari, ac si essent omni exceptione majores &c. Quod procedit etiam, si singuli exceptiones patiuntur, cum sint ultra tres.

Secunda responsio in eo consistit, quod ex veritate, comprobanda à repetitione contrariorum testium unica, legali, & ab omnibus Doctoribus, & Tribunalibus admiffa cathogica responsione, de medio tollere, & penitus infringere intendimus omnes omnino contrarias probationes, ex adverso adductas contra personas nostrorum testium, ex illo indubitato Juris principio, ab omnibus Doctoribus admisso, & ab omnibus Tribunalibus canonizato, quod subornans aliquos Testes, talem, tantamque habet contra se Juris presumptionem, ut tollat fidem omnibus aliis testibus, à se inductis, ob similem præsumptam subornationem, & in odium illam procurantis, ex autoritatibus, allegatis supra; Sublata proinde fide omnibus contrariis testibus, firma, & fixa remanet probatio Sponsalium, innixa depositioni dictorum nostrorum testium.

Non attento, quod illi non sint contestes de loco, & tempore; Obiecto enim punctualiter occurrit *Rot. in Aven. Dotat. 3. Martii 1692. §. Nec veritati cor. Card. Caprar. ibi: Nec veritati Sponsalium detrahatur, quod eorum probatio deducatur ex duobus testibus, loco, & tempore singularibus, dum primus deponit de die 29. Sept. secundus de die 2. Octob. Hic de Aula Domus, ille de Viridario, cohærent domus; Quia hæc differentiat temporis proximi, & loci cohærentis, est nimis exigua, itaut dicta testium facillè junganter, ubi adus sunt reirabiles, & multiplicativi, & singularitatis non est obstativa, & contradictroria, sed potius accumulativa, & adminicularia &c. & in Novarien. Sponsalium 1. Julii 1693. §. Vim coram Muto, ubi Vim verò d. probationum nequit excludere opposita contradictrio testium, quia nulla considerari valet contrariedades objectiva, cum omnes in substantia conveniant &c. sufficitque, ut contextualitas sit in substantialibus, nè fides testibus adimatur &c. Minusque, quod idem Vanfonus, & Uxor discordare videantur in tempore, nam Uxor circa tempus non loquitur assertivè, sed dubitativè cum dictione circa &c. ideoque in tempore dici non possunt discordes.*

Prout etiam, non attenda replicatione, quod iidem nostri testes sint Neapolitani, contra quos urget generalis illa difamatio, quam in universa Italia, & signanter in Romana Curia Neapolitani testes non injustè patiuntur, cum sint de illis, qui quanti minimi in Trivitiis, & Plateis Civitatis Juris jurandi Sacramenta nundinantur, ut tanquam ex Cathedra loquens, per hæc numero verba pronuncia vitæ ex adverso in facto Scribens, serena fronte gratis ubique infamandam unam ex principaliteribus Catholicis Civitatibus totius Orbis, & ex principalissimis Italiæ.

Respondemus enim, quod iidem contrarii Scribentes convicti, & oppressi à punctualitate decisionum S. Rotæ, per nos supra allegatarum, palinodiam recantantes, ita loquuntur in ultima Responsione Facti §. DD. ex adverso: *Nos tuæ non habuimus intentionem, proli, nunquam in æternum habebimus redarguendi præclarissimam Civitatem, omnium Gentium admiratione dignissimam, piiis, probisque Viris illustrem, sed sicuti ubique Locorum bonæ, & malæ vitæ homines sunt, ita nil mirum, si pravi homines, & signanter in hoc genere mali, reperiri possint in Civitate Neapolis, non inter eos, qui nobilitatem, sive aliquam natalium benefactem profertur, sed inter Plebejos &c.*

In istis igitur circumstantiis, cohærenter ad hanc seriã declarationem, allegari ex adverso debebant Authores, loquentes de fide, non danda testibus plebeis, qui facillè mentiri solent, & qui non solum in Civitate Neapolis, sed in omni alio Loco, & Mundi parte reperiantur juxta celebre illud dictum S. Jo: Apost. epist. prima 5. 19. *Mundus totus in maligno positus est, non autem exagerandum erat, & uti punctuale allegandum rancidum Forum Grammatici contra testes Neapolitanos, semper à Rota rejectum, semperque reprobatur, ut demonstravimus supra, quem allegandi modum ridiculum vocat Rot. dec. 1620. num. 4. coram Coccin. ibi: Ridiculum esset illa allegare, quæ fuerunt rejecta.*

Quibus addimus, quod in Civitate Neapolis non sine maxima curiositate expectatur exitus credulitatis, & fidei, dandæ, vel denegandæ examini contrariorum testium Civitatis Vetulæ, eò quia evulgata per eandem Civitatem negativa coarctata, quam præterendi Jo: Baptista probare, verum paradoxum visum fuit illis, qui cum eodem de Mensibus Junii, & Julii 1713. quotidie conversati fuerunt

in Civitate Neapolis, propriisque oculis illum ibidem viderunt, hodie propriis auribus audire, quod ex probationibus, ab eo adductis coram uno ex maximis Tribunalibus Orbis Christiani, apparet ipsum, vel tunc temporis fuisse in duabus Civitatibus, inter se distantibus ferè per biscentum miliaria, vel non fuisse in illa Civitate, in qua visus fuit, & conversatus est, non cum uno, vel altero, sed cum innumeris Personis, in illa existentibus.

Est voluntarium æquivocum prætere, quod Nos insistamus in repetitione contrariorum testimonium ex capite nullitate eorum examinis; Quia in dictis terminis congrua instantia esset pro circumscriptioe ejusdem examinis, non pro repetitione testimonium, quæ supponit examen validum, nihilque aliud operatur eadem validitas, quàm, ut illa fiat expensis parentis, ex allegatis supra.

Est pariter æquè palmare æquivocum exaggerare, quod contrarii testes reddant bonam rationem eorum dicti circa moram Jo. Baptistæ in Civitate Vetula; Nos enim diximus, & opportunè repetimus, quod nullam reddunt causam eorum dicti circa accessum, & moram ejusdem Jo. Baptistæ in Oppido Liburni, ad quem effectum inducitur ex adverso fuerunt, & ex hoc motivo diximus, quod concedenda videtur repetitio eorumdem testimonium, ex autoritatibus, allegatis supra.

Omnia hæc, in se clara, transeunt in evidentiam ex resolutione hujus Sac. Congr. diei 3. Augusti 1710. quando fuit rescriptum; *Examinetur istes formiter super negativa coarctata*; Hujusmodi enim rescriptum intelligendum est cum effectu, & omni meliori modo, quo fieri potest ad evendandam et testibus illam veritatem, de qua est questio, & consequenter per formale repetitionem contrariorum testimonium cum nostris Interrogatoriis, non autem super solis Articulis, ex illa maxima differentia, quæ intercedit inter examen super articulis, & aliud super Interrogatoriis, in quibus circumstantiis semper præferunt secundum, ex citatis per Possib. de Mauut. obser. 91. num. 3. & Constant. ad Stat. Urb. tom. 1. annot. . c. 74. num. 2.

Accedentibus duabus solidis reflexionibus, Prima, quod ex hac parte datur magnus sumus relevantiæ repetitionis contrariorum testimonium, clarè resultat ex refutatione testimonium Liburnensium se subiicendo formali examini circa moram Jo. Baptistæ in Oppido Liburni de Mensibus Junii, & Julii 1713. quæ regulario magni fit à Doctoribus ad ostendendam falsitatem primæ atestationis.

Secunda verò, quia ad testes Civitatis Vetulæ ex diametro opponuntur claræ confessioni Jo. Baptistæ, qui in Positionibus pliquàm tacite factus fuit dictis Mensibus Junii, & Julii 1713. moram fecisse in Civitate Neapolis; Ad evitandum igitur inconveniens illud, reprobatur à D. Gregor. bom. 13. in Evang. Nunquid aliud Judex nunciat, aliud Præco clamat? Dicendum est, nullam omninò fidem mereri dictos testes in conflictu contrariæ confessionis Principalis ex allegatis in Leodien. Martii. 29. Aprilis 1699. §. Materia coram Card. Priol.

Præsumptio legalitatis, & bonæ famæ contrariorum testimonium videtur retorqueri, quia, si illa in factu subsisteret à circa quem suum locum veritati relinquimus) junctis manibus Jo. Baptistæ deberet Nobis gratias agere, quod propriis sumptibus paratis sumus, illum veracem offendere coram hoc Sacrosancto Confessu, à cujus multiplici favorabili suffragio sperat infelix Puella, consolationem illam recipere in Causa honoris, & existimationis, quæ nulli alteri Colliganti denegari posset in Causa etiam pecuniaria, & densi luti.

Adversus reflexionem illam, quæ sequentibus verbis adducitur in contraria Responione Facti.

Fas sit dicere, quod irrelevantiæ contrariorum testimonium notoria fuerit, & sit etiam D. Advocato, hodie ex adverso Scribenti, qui post per Nos interpositam appellationem coram hoc Sacro Confessu per D. Stephanum Brancaccium, Patrum D. Jo. Baptistæ Principalis, & per me Scribentem consultus, debitoque etiam honorario, ut Juris erat, satisfactus, prævio accuratissimo examine primi Processus originalis, per Nos et traditi, interposito judicio respondit, non solum Sponsalia nولاتenus verificari ex ad. contrariis testibus; Verum etiam eos evidentissimè mendaces, falsos, calumniosos esse, prout non credimus ab ejus innata ingenuitate, banc veritatem denegari posse, licet hodie scribat in contrarium, non sine quidem nostra, ac dictorum Principalium admiratione, contra expressam dispositionem famigeratæ Bullæ Pauli V. super Reformat. Tribunal. incipientis Universi §. 8. num. 16. impressæ post Riddolphin. in Prax.

Dicimus, illam non regere in factu, & nullam habere substantiam in Jure.

Non regit in factu, eò quia Patrus Jo. Baptistæ semel tantum notis tempore die 3. Jan. 1719. associatus ab exadv. Scribente in Facto, accessit ad Domum ejusdem Advocati, non ad hoc, ut idem Advocatus patrocinium Causæ susciperet; Vel in illa tanquam ejusdem Jo. Baptistæ Advocatus scriberet; Vel cum aliis Advocatis Congressum habendo, concordaret de modo scribendi; Vel alio modo scicta Causæ eidem pendendo; Sed, ut dicitur in contraria Scriptura, ad petendum simplex consilium, an aliqui testes in Curia Archiepiscopali Neapolitana ser. ser. examinati, & quorum depositiones in Civitate Neapolis erant notioræ, probarent Spofalia, de quibus agitur. In istis autem circumstantiis est mera vanitas prætere, quod non possit Advocatus scribere in illa Causa, in qua verbaliter requisitus fuit de propria Sententia, eotempore, quo Causa pendebat in Partibus, ut in longè dterioribus terminis Juris, sed Discursu pro veritate, ab aliquo Advocato composito, quod deinde in eadem Causa, etiam contra proprium sensum, tanquam Advocatus scribere possit, practica vit præteriti sæculi facultatis legalis decus, & ornamentum Card. de Luc. de Regul. disc. 3. per tot. & signatè à num. 3. libi: A' me in suatum in primo Responso, pro Veritate desuper edita, quamvis deinde in toto Causæ progressu ad hujus Partis opportunitatem, aliis fortè acrius, scripserim tanquam Advocatus. Idemque practicasse Burgos de Paz. ad leg. 1. Taur. num. 64. testatur Guttier. pract. quæst. lib. 1. quæst. 30. num. 6.

Nequè hoc scandalosum videri debet ex illis stringentibus rationibus, & congruentis, quas latè explicat idem Card. de Luca de Fideicom. disc. 176. num. 3. à me reasumptas in Institut. Crim. lib. 2. tit. 10. à n. 70.

Minus eadem contraria reflexio subsistentiam aliquam habet in Jure, ad quem effectum supplicamus sub oculis habere ea, quæ sequendo classicos Autores, & punctuales Rotæ decisiones, occurrunt præcisè similibus cavillationibus, observavi in Institut. Crimin. lib. 2. tit. 10. num. 83. ibi: Adverse quod aliquando reperitur Litigantes adeo providi, ut modestè loquar, qui in principio Litis, nullo soluto honorario, eorum Jura ostendunt pluribus primariis Advocatis, vel ab illis consilium petunt, idq. ad hoc ut deinde contra ipsos scribere pro alia Parte non possint, ut experientia me docuit (in cujus comprobationem addi potest præsens casus) & observat Zaul. tom. 1. fol. 117. num. 23. Ad obviandum autem snalibus malitiis in istis circumstantiis permittitur est isdem Advocatis defensionem alterius Partis assumere, ut probat Zaul. ubi supra, & firmavit Rot. dec. 2018. n. 3. & per tot. cor. Coccin.

Quibus addo Peregr. de Jur. Fisc. lib. 1. cap. 2. num. 11. ibi: Nam multi sciscitantur oretens ab Advocatis, quid sentiant super aliquo puncto. & obiter ostendunt punctum alicujus fideicommissi, vel alterius quæstionis, & deinde opera aliorum Advocatorum utuntur; Nam hæc incidens consultatio non impedit Advocatum contrariam Partem tueri Guttier. canon. quæst. lib. 1. quæst. 30. num. 1. ibi: Si una Pars tentaret Advocatum, & eidem secretum panderet, ut in Causa illa pro contraria Parte advocare non posset, quia hoc non obstante poterit contrariam Partem adjuvare, nè dolus illius Partis eidem patrocinetur, & Pignat. ad Statut. Ferrar. lib. 1. Rubric. 86. num. 13. ibi: Nota, quia multi simulanti se confidentes Advocatis, nè contra se patrocinentur, & postea aliorum utuntur advocatioe & Non debet dari occasio Partibus supplantandi Viros primarios, cosque excludendi ab alterius Partis patrocinio, & Rot. dec. 163. num. 3. par. 6. rec. ibi: Debet etiam adverti, nè detur occasio Partibus supplantandi Viros primarios, cosque excludendi ab alterius Partis suscipiendo patrocinio; Et hæc est inconcussa laudabilis praxis omnium probatorum Curialium Romanæ Curie, cujus ipse oculatus testis sum per spatium annorum quadraginta, eademque praxis innitit duplici convenienti rationi.

Prima, quia permittendum non est, ut mediantibus similibus impropris modis, subtrahatur Litigantibus æqualium probatorum Advocatorum patrocinium, quæ adducitur in celebri leg. Providendum 7. Cod. de Postuland. ibi: Si quis autem ex Litigatoribus detectus fuerit, separatim tractasse cum plurimis de tali Advocato, ut ibidem explicat Gloss. & Adversario sub tali fraude subtraxisse partis defensionis copiam) ubi Gloss. verb. Paris ait: Id est Advocati, qui sit par Advocato, quem habet iste, qui est de bonis Advocatis de Terra) ostendit procul dubio, iniquam à se item foveri.

Secunda verò, quia similibus malitiis semper, & ubique obviandum est; Textus sunt in cap. Sedes de Rescript. ibi: Nos

## DISCEPTATIO XIV.

## Romana Fenestræ.

P R O

Aliquibus Confratribus Archiconfraternitatis  
SS. Stigmatum.

## A R G U M E N T U M.

*Fenestræ, respicientes in Ecclesias, quibus concurrentibus in illis retineri possint. Ex quibus causis concedi possint, vel ad vitam Benefactorum, vel pro omnibus illorum Hereditibus, & Successoribus.*

**P**ietas, Religio, & assiduitas Confratrum Ven: Archiconfraternitatis Sacrorum Stigmatum S. Francisci de Urbe, in præteritum, & de præsentibus semper fuerunt eadem, non sic autem eorumdem Confratrum numerus, Nostri enim temporibus ille taliter adauctus fuit, ut intra angustos limites antiquæ Ecclesiæ, & Oratorii non amplius se valebant continere, ex quo oriebatur, quòd etiam in solemnioribus Anni festiuitatibus major pars Confratrum ad illud non accedebat, ut experientia notum erat, & observavit Rot. in principio dec. Rom. Reraadus 17. Junii 1707. cor. Omanna: Quæ omnia providè considerantes illius attentissimi Officiales, ad satisfaciendum dictorum piorum Confratrum devotioni, ac multitudini, dederunt novam, & ampliorum Ecclesiam, nec non majus, magisq; elegans Oratorium à fundamendis construere, idque ex piorum Confratrum, aliorumque Fidelium elemosynis, Legatis, piisque dispositionibus, ad effectum diversis temporibus relictis.

Quia verò opportunum situm non habebat, ad eundem diù desideratum finem necessarium, voti compotes fieri sperabant à DD. de Capranica, possessoribus Viridarii, contiguit dictæ eorum antiquæ Ecclesiæ, mediante amicabili concessione partis ejusdem Viridarii, simpliciter ad eundem effectum necessarij, idque, justo pretio mediante, non sine maximo fundamento obtinere sperabant, eò quia unus ex eisdem de Capranica inter nostros Confratres meritissimè reperiebatur adscriptus, & apprimè informatus erat de dd. angustis; Verùm porrectis ad hunc effectum, repetitisque opportunis precibus, præter omnem expectationem, illæ exauditæ nullatenus fuerunt, & propterea, frustrata dicta spe, nostra V. Arch. quod amicabiliter obtinere nequivit, id tanquam de Jure sibi competens, judicialiter assequi procuravit, vigore notoriæ dispositionis celebris Text. in l. Si quis Sepulcrum ff. de Religio. & sumpt. funer. congruum instruendo Judicium coram A. C. à quo post longam litem, spatio duorum, & ultra annorum protractam, tandem sub die 28. Maii 1706. sententiam favorabilem reportavit, obligantem dictos de Capranica ad vendendum d. situm.

Cui nullatenus acquiescentes iidem de Capranica, appellationem interposuerunt ad Rot. à qua Pon. R. P. D. Omanna, strenuè semper se opponentes, prævia dec. sub titulo Rom. Reraadus, emanata die 27. Januarii 1707. confirmata fuit dicta prior Sententia, à qua iterùm appellaverunt: Undè commissæ Causa D. Card. Scoto, tunc Sacræ Rotæ Auditori, & post peractum solemnem accessum ad locum differentiæ, tandem declaratum fuit, competere Arch. Jus consequendi dictum situm.

Recusantes autem iidem Oppositores parere dd. Judicatis, necesse fuit, ut eadem Rota de anno 1712 ex officio deveniret ad stipulationem Instrumenti venditionis d. situs pro pretio, à Peritis æstimando, quibus successive electis, ad renorem eorum Relationis commendabili punctualitate perfolurum fuit pretium in summa sc. 2700.

Ad evitandas verò ulteriores vexationes, & litis durationem, cum sequela illarum expensarum, quas experientia docet miseros Litigantes, quasque considerat Rot. in dec. 25. n. 11. p. 14. & dec. 479. n. 17. p. 9. rec. cum aliis apud Ansaldo. in addit. ad dec. 37. sub n. 57. coacta fuit eadem Arch. mediante particulari Concordia, nedum eis relaxare expensas omnes judiciales, considerabilis quantitates, quæ de Jure refectio sunt Victorii; Verùm etiam attento, quòd in situ retracto reperiebatur quedam Statua amovibilis, quæ factis omnibus diligentis ad summum vendi poterat pro pretio sc. 150. circiter, coacta pariter fuit per viam Concordiæ eadem Arch. illam accipere pro exorbitanti pretio sc. 300.

Nos volentes eorum malitiis obviare, & in cap. Plerumque eodem tit. ibi: Ne videatur de sua malitia commodum reportare, & in leg. In fundo ff. de Re Vindic. ibi: Neque malitiis indulgendum est; Et in leg. Itaque Fulloff. de Furr. ibi: Sed nemo de improbitate sua consequitur actionem; Et in leg. Cum hi, ubi Gloss. Verb. Ne circumveniantur ff. de Transact. ibi: Non debet via aperiri malitiis, & in leg. Silegarius Cod. de Legat. ibi: Ut non accipiat fructum suæ calliditatis. Et Rot. dec. 53. num. 103. cor. Peuting.

Aliàs, procedendo cum contraria inaudita prætensione, in Causis magni momenti providus Litigans cum quatuor, vel quinque honorariis posset tollere alteri Collitiganti patrocinium paris defensionis primariorum Advocatorum, quod, quantum absurdum sit, de se pater.

Circumstantiæ autem illæ, in quibus id praticari non solet, neque debet, duæ sunt, Prima, quando Advocatus non solum simpliciter videt Scripturas, utriusque Parti notas, sed ulterius considerat illas, quæ non adhuc in Actis productæ sunt; Secunda verò, quando ultra visionem Scripturarum, in Actis non productarum, effectivè scribit in Causa. Quibus addi potest tertia, quando fuit vocatus in aliquo Congressu plurium Advocatorum, sed angustia Collitigantis non permittunt, omnes Advocatos, qui fuerunt præsentis Congressus, posse in Causa scribere.

Quæ circumstantiæ longè distant à casu præsentis, & propterea omitti poterat allegatio Bullæ Pauli V. impressæ post Ridolph. fol. mibi 987. quia illa loquitur, quando Advocatus, vel Procurator suscipit Causæ patrocinium, non verò quando verbaliter interrogatur de illius sensu, juxta præcisa verba dictæ Bullæ tit. de Advocatis, & Procurator. §. 18. num. 8. ibi: Neque Advocatus, neque Procurator etc. qui pro una Parte patrocinium suscepit, in eadem Causa pro altera patrocinari possit. Quantum enim inter se distent patrocinium aliqujus Causæ suscipere, juxta verba dictæ Bullæ, & circa aliquam causam consuli, juxta verba contrarii Memorialis, ibi: Per me Scribentem consultus; Est adeò patens, adeoque clarum, ut nil clarius ex cogitari possit.

Allegatio propterea ejusdem Bullæ, magno fastu, & non sine admiratione ex adverso facta, dicitur adducta ad ornatum Urbis juxta lepidum dictum Sperel. dec. 318. num. 57. seu dicitur allegatio ad Balissam, nempe extrà propositum, juxta aliud dictum Martæ, sequenti à D. Piron discept. 12. num. 25. Et in specie respondendo eidem Bullæ Pauli V. firmavit Rot. dec. 163. n. 4. par. 6. rec.

Absque ulla prorsus difficultate, attenta duplici circumstantia, in facto innegabili; Prima, quia longè post tale verbale consilium, in introducta Causa coram hac Sac. Congr. in illa per spatium ferè duorum annorum semper usus fuit Jo: Baptista opera aliorum Advocatorum, nec unicum miserabile verbum faciendo cum eodem primo Advocato, juxta celebrem theoreticam Castrens. in l. A' Principe num. 2. ff. de Postul. ibi: Doctores dicunt, quòd si ostendisti Jura tua, & requisivisti eum de Advocacione, & dedit tibi spem; Si postea non fiat per te, quia vis eum pro Advocato etc. non potest esse Advocatus meus; Sed si non requisivisti eum de advocacione, vel per te fiat, quo minus ipse sit Advocatus etc. bene poterit esse prome, aliàs daretur materia cuilibet auferendi mibi Advocatos, quia cuilibet Advocato ostenderet Jura sua, ad hoc ut non posset esse contra te.

Secunda circumstantia residet in eo, quòd dictum consilium petitum fuit die 3. Jan. 1719. & sic eo tempore, quo Causa pendebat adhuc in Curia Archiepiscopali Neapolitana, à qua expedita fuit die 22. Augusti ejusdem ann. 1719. Inauditum autem est in Curia, quòd Advocatus, verbaliter tantum requisitus de suo Consilio, quando Causa actualitè pendet in Partibus, firmata postmodum per appellationem ejus revisione in Curia, non possit deinde scribere in eadem Causa contra illam Partem, quæ ab eo simplex petiit consilium, & deinde, ipsum non curando, utitur opera aliorum Advocatorum. Quæ adeò obvia sunt, adeoque naturalia, ut mirum certè videatur, quòd cavillari possint, & in controversiam adduci cum autoritatibus, allegatis ad ornatum Urbis, & ad pulchritudinem Univerfi.

Die 19. Dec. 1721. proposita Causa in C. Concilii sub dubio: An esset standum, vel recedendum à decisis, fuit responsum: Dilata, & repetantur Testes formiter super negatva coarctata Civitatis Vetulæ, ut factum fuit.

Terminata hoc modo æquè longà, ac dispendiosissima lite, & volente Archiconfraternitate principium dare novæ fabricæ ejus Ecclesiæ, & ampliationi Oratorii, competum fuit, quòd ex inadverentia Peritorum in mensuratione dicti situs, murus divisorius fundamentorum non erat dispositus per lineam rectam, sed à filo juxta phrasim Architectorum, sed ad illum rectificandum, seu reducendum à filo, necessarius erat parvus alius situs in minima quantitate palmorum 47. dumtaxat; Pro cuius consecutione eo tempore, quo Confratres judicalem in hac parte procurabant continuare instantiam, habita de his notitià DD. de Capranica, isti spontè se obtulerunt illum gratis Archic. concedere, ea adiecta conditione, seu ex eorum parte illa peracta petitione, ut eadem in recompensationem talis gratiæ concessionis paucorum palmorum dicti situs, concederet Jns aperiendi fenestram in nova Ecclesia, ad effectum ex illa audiendi Sacrum, hoc modo, & sub hac devotionis specie, imponendo novæ Ecclesiæ intolerabile jugum, graveque onus perpetuæ servitutis, non ad favorem eorundem dumtaxat, seu illorum vita naturali dumtaxat durante, juxta æquè raras, ac difficiles concessionis similitudinem gratiarum ad favorem insignium Benefactorum, ut videbimus infra; Sed cum dicta perpetua reali servitute, duratura per omnia secula seculorum.

Die 6. Decembris 1713. de more intimata, & coadunata Congreg. Secreta dictæ Archiconfraternitatis in illa fortiter, & suaviter promotæ fuit eadem instantia, in eaque inter cæteros interfuerunt etiam Primicerius nostræ Archiconfraternitatis in secundo gradu conjunctus cum DD. de Capranica, nec non alter illorum Confratrum in tertio gradu, ac proinde in ea facile fuit obtinere favorabilem concessionem dictæ facultatis aperiendi fenestram in dicta nova Ecclesia.

Constantissimè autem asserunt multi Confratres, qui in dicta Congreg. interfuerunt, ex illo unico motivo votum dedisse pro dicta concessione, quia nimirum idem Primicerius, tam in aliis antecedentibus Congr. Secretis, quàm in illa, in qua capta fuit resolutio affirmativa, apertè declaravit Confratribus maximam, serèque impossibilem difficultatem obinendi Apostolicum Beneficium, sub cuius expressa conditione petebatur permissio aperiendi fenestram, cum illo essentialissimo addito, quòd casu, quo illud obtineretur, dictus situs conferretur donatus nostræ Archiconfrat. ibi: *Con patto, e condizione, che egli si obligarà d' impetrare a tutte sue spese, & incarico il Beneficetto Apostolico, e finalmente con patto espresso, che nel caso non potesse ottenere detto Beneficetto, in tal caso, tanta detta porzione di sito, concessa, come sopra, quanto la detta Scala, e tutto il resto, come sopra fatto; per avere il comodo di detta fenestra, s'intenda donato a beneficio della nostra Archiconfraternità*; Itadè in substantia nostra Archiconfraternitas ad proximum reducendo aureum illud consilium D. Pauli ad Roman. 12. 17. eodem tempore ostendendo hoc modo illius bonam voluntatem erga dictos de Capranica, & debitum obsequium erga primarios Officiales, & multos Confratres, efficaciter perorantes pro d. permissione, abque alia lite, obtineret intentum gratis habendi d. situm.

Quamvis autem ad id non se extendere facultas d. Congr. Secretæ, eò quia in illis circumstantiis, in quibus sermo est de imponendo al quo perpetuo onere eidem Archic. recurrendum semper est ad Congreg. Generalem, ut disponunt nostra Statuta. in cap. 34. fol. mibi 49. & 50. ubi leguntur ulterius sequentia verba, omni consideratione digna: *Si ti corda al Primicerio, e Guardiani, che saranno pro tempore, che quanto più potranno ne negozi si riferiscano a questa Congreg. ( hoc est ad Congreg. Generalem) per esser tanto più sicuri di non poter errare*; Nihilominus sub die 27. Januarii 1714. stipulatum fuit Instrumentum dict. cessionis cum sola reservatione Beneficeti Apostolici, & in eo, nedum non sine manifesta lesione, & evidenti præjudicio Archiconfr. ommissa fuit dicta essentialissima conditio, contenta in resolutione Congr. Secretæ, quòd quandoquid dictum Beneficium obtineri non posset, dictus parvus situs conferretur donatus eidem Archiconfr. sed insuper adjectum fuit aliud pactum ex diametro oppositum, ibi: *Non ostendendosi, il presente Instrumento sia ipso facto risoluto, come se fatto non fosse, & ogni una delle Parti resti nelle sue primiere ragioni, e non altrimenti &c.*

Incæpta fabrica, constructoque Sacratio, quod de præsentis provisionaliter inservit pro Ecclesia, utquequid illa perfectiatur, sub insufficienti supposito, quòd obtentum fuerat dictum Apostolicum Beneficium; in alia Congreg. Secte-

ra dictæ Archic. coadunata die 2. Aprilis 1716. in qua interfuerunt pariter idem duo Confratres Oppositorum, illorum nomine facta fuit instantia pro licentia aperiendi fenestram in dicto Sacratio, quòd hodiè provisionaliter, ut diximus, facit figuram Ecclesiæ, & in hac Cong. prænarriat duobus essentialibus defectibus, potestatis nempe dictæ Congr. Secretæ, & intervenus dictorum Confratrum, improbat à nostro Statuto, inferius recensendi, additus fuit tertius, capiendi resolutionem viva voce, & absq; necessaria, & solita Bulla; adversus notoria Decreta generalia hujus Sac. Cong. necnon adversus claram dispositionem nostrorum Stat. c. 5. fol. 5. ibi: *Proibendo espressamente, tanto in questa, quanto in qualsivoglia altra elezione la viva voce.*

Licet autem in dicta Congr. Secreta simpliciter fuisset resolutum, ut sequitur *Fù rimesso al P. M. unitamente con li Fratelli R. e C. di determinare il modo, e luogo, dove deva dar segli il comodo per detta fenestra*: quæ verba deva dar segli ex eorum propria indole, & naturalis significatione indicant facultatem, de futuro obtinendam, nihilominus ac si eadem verba importare possent finalem facultatem, & amplam actualem potestatem de factò aperiendi d. fenestram, hæc statim aperta fuit in d. provisionali Ecclesia, elevata à pavimento in sola altitudine palmorum 11. prope quam immediate reperitur Sedes, destinata ad audiendas confessiones, cum sola distantia palmorum duorum altitudinis ab extremitate d. fenestæ, taliter ut ex illa commodissimè audiri possunt sermones Pœnitentium cum Confessario; Ex quo magnum sit ortum absurdum, nedum Confratrum d. Arch. sed totius Populi, ex abrupto videndum dictam perpetuam servitute, impositam eidem Loco, verè pio, ad eò frequentato, tam à Confratribus, quàm ab omni Personarum genere.

Quæ omnia non sine magna admiratione, & maxima compassione observantes multi ex Zelantibus Confratribus nostræ Archic. humillimum habuerunt recursum ad Sanctis. à quo benigniter exaudiat fuerunt illorum preces, mediante remissione illorum instantiæ ad hanc Sac. Congreg. deputatoque proinde in Ponentem Card. Russo, disputantur hodiè duobus, inter Partes concordata, de quibus in fine; Ex rationibus autem infra subnectendis, primum videtur resolvendum negativè; Secundum verò negativè quoad primam partem, & affirmativè quoad secundam.

Quoad primum, nullitas Instrumenti concessionis, de qua disputamus, palpatur manibus, illaque ex triplici fonte plusquam evidenter desumitur.

Primo scilicet ex eo, quòd in Congreg. Secreta, habita die 6. Decemb. 1713. in qua petita, & obtenta fuit facultas aperiendi fenestram in Ecclesia, noviter construenda, interfuerunt, ac voterunt Primicerius, in secundo gradu conjunctus cum Oppositore; Necnon alter in tertio pariter gradu conjunctus cum eodem, ut non controvertitur.

Ex hoc autem innegabili facto resultat, d. concessionem, & facultatem esse invariabiliter nullam, ex clara dispositione Statuti nostræ Arch. in quorum cap. 14. sequentia disposita leguntur: *Se alcuno nel negozio proposto avesse Interesse, tanto proprio, quanto de suoi Parenti sino al terzo grado inclusive, avanti che si faccia la resolutione debba uscire fuori di Congreg. sin tanto sia risoluto*: Quod Statutum uti in forma specifica confirmatum à Clem. X. dicitur Papale, & inviolabiliter servari debet, ut, ommissis generalibus, in specie advertit Antoltin. in Not. ad Statut. Aurisc. Verb. proem. 2. num. 17. & loquendo de Rotæ Auditoribus observat Ansfald. dec. 71. num. 10. in Addition. & in specie loquendo de Confratribus, sequendo resolutiones hujus Sac. Congreg. notat Monacell. in Formular. tom. 2. tit. 5. formul. 8. n. 3.

Addito, quòd idem Statutum, uti munimur *Clausula subblata, & decreto irritanti*, inficit totum id, quòd contra ejus tenorem quomodocumque gestum, & attentatum fuit, ex adductis per Cobell. ad Bull. lion Reg. cap. 28. num. 72. & firmata per Rotam dec. 30. num. 15. & 16. coram Ortob. & dec. 1279. num. 18. coram Emer. jun. & dec. 25. num. 5. coram Ansfald. & in Colon. Jurisd. 17. Aprilis 1676. §. Neque, & 20. Martii 1680. §. Cum enim cor. Alberg.

Secunda nullitas æquali evidentià promanant ex claro defectu potestatis dictæ Congr. Secretæ, quòd nullo modo poterat devenire ad concessionem Juris aperiendi fenestram in nostra Ecclesia, eò quia illius facultates nimis restrictæ sunt à nostro Statuto, ut videre est in Cap. 34. fol. 47. & seq. ubi, nedum specificantur omnia ea, quæ facere potest, sed ulterius demandatur expressè, neque etiam posse acceptare lucrosas hereditates, & magna Legata, quando istis annexum est aliquod perpetuum onus, ibi: *Aurà*

facoltà detta Congregazione di accettare devoluzioni, legati, & eredità; se però non vi fosse carico, o peso alcuno, che in tal caso vogliamo, che tocchi alla Congregazione Generale accettarli. Quanto igitur magis deveniri non poterat ad impositionem dictæ æqualiter duræ, ac perpetuæ realis servitutis in nostra Ecclesia, quæ ( præcipientur etiam à dicta clara dispositione Statuti) cum sit veræ, & propriæ alienationis species, ad illius concessionem deveniri non erat in facultate Confratrum, nedum intervenientium in d. Congr. Secreta, sed neque etiam in Cong. Generali, absque Apostolico Beneficio, ex animadversis per *Novar. nov. Jur. Pontific. tit. de Alien. ver. Eccles. Conclus. 1. num. 7. Passerin. de Stat. homin. tom. 1. quæst. 185. art. 7. num. 303. Donat. Anton. de Marin. quotid. resol. cap. 7. num. 13. Ventriglin. Prax. par. 1. anst. 1. §. 2. num. 17. Card. de Luc. de Servit. disc. 17. num. 4. & 5. qui probant imponentes similem servitutem Ecclesiis incidere in pœnas contentas in *Extr. Ambitiosæ de Reb. Eccles. non alien.**

Crescitque in immensum vis hujus anlmadversionis ex eo, quod Congr. Generalis non fuit in hac parte neglecta ex urgenti aliqua necessitate capiendi resolutionem circa aliquod accidens, non admittens moram, vel ex inadvertentia illius, qui illum intimare debebat, sed ex eo præcisè, quia fuit cum fundamento dubitatum, Confratres omnes in dicta Congr. Generali congregandos, nolle subijcere eorum Ecclesiam dictæ perpetuæ realis servitutis, idque manibus palpatur ex eo, quod instanter, instantius, & instantissimè per duas vices petita fuit à multis Confratribus, & irregulari modo extitit denegata, quod fieri non poterat ex animadversis per *Monacell. in Formular. tom. 2. tit. 14. formul. 8. num. 2.*

Tertia demùm nullitas desumitur, ex quo dictum Instrumentum concessionis fenestras non fuit stipularum ad tenorem, & juxta præcisam resolutionem, captam in Cong. Secreta. In illa enim decreta fuit concessio fenestras, nedum cum reservatione Beneficii Apostolici; Sed ulterius cum alia expressa conditione, quod casu, quo DD. de Capranica illud obtinere non possent, dictus parvus situs, quod præ Archiconfraternitatis concessus, conferretur donatus, quod pactum nullatenus legitur appositum in Instrumento, sed potius directè contrarium in illo fuit conventum, quod scilicet, non obento dicto Beneficio: *Ognivna delle Parti resti nelle Sue Primiere raggioni, e non altrimenti.* Hujusmodi autem monstruosa difformitas inter Instrumentum, & resolutionem Cong. Secretæ, etiam illa, adversus rei evidentiam, omnem in hac parte habuisset facultatem, nedum indicat manifestam nullitatem ejusdem Instrumenti, sed ulterius operatur, ut in concursu dictæ resolutionis Cong. Secretæ, ista semper præferenda sit eidem Instrumento, *Rot. coram Pæn. dec. 1237. nu. 28. & leg. & coram Emer. jun. dec. 1026. num. 3. & in Spolet. Honor. 1. Jan. 1682. §. 3. coram Paulutio.* Hanc autem patentem, & innegabilem nullitatem recognovit etiam Congr. Secreta dictæ nostræ Arch. habita sub die 20. Augusti 1716. in qua facta propositione, an dicta Congr. teneretur assumere litem pro defensione DD. de Capranica, fuit nemine discrepante negativè resolutum, & in resolutione fuit expressè d. Congr. acceptata dicta nullitas, & quia idem Instrumentum stipularum fuit contra formam decreti ejusdem Cong. ut legitur in fide dictæ resolutionis.

Quo verò ad 2. dub. nullitas resolutionis capæ à Congreg. Secreta, habita die 2. Aprilis 1716. pro aperitione fenestras in Sacristia, que hic, & nunc deservit loco Ecclesiæ, non potest esse magis clara, magisque substantialis, tum quia eadem resolutio extorta fuit sub supposito obrenti Beneficii Apostolici, quod non ostenditur, & sic corrente eodem supposito, corrui etiam dicta resolutio, ex regula, de qua *Rota decis. 574. num. 8. coram Dunoz. jun. & decis. 274. num. 11. par. 17. rec. & in Colonia. Canonica. 4. Febr. 1699. §. Hinc neque coram Card. Scotto;* Tum quia in illa Congr. intervenierunt pariter, & eorum Votum dederunt ad duo Confranguei, quorum respectu nulla potest ex adverso afferri excusatio dictæ nullitatis, eo quia constanti, & communi voce asserunt Confratres omnes, qui in illa pariter interfuissent, quod, ad excusandam nullitatem primæ concessionis, habitus fuit specialis sermo circa obitaculum Statuti, prohibentis Confrangueis usque ad tertium gradum dare Votum favore Confrangueorum, qui defectus excusatus fuit cum supposito, quod tunc temporis dispositio ejusdem Statuti non fuisset nota dictis Confrangueis, neque allegata ab aliis Confratribus; Que omnia nullo modo applicari possunt Actibus, sequutis in dicta Congreg. Secreta, habita *Ursayæ Discept. Tom IV.*

die 2. Aprilis 1716. in qua habiti fuerunt repetiti, serii sermones, concernentes obitaculum Statuti, quod non fuit in aliqua consideratione habitum: Tum demùm, quia ad eandem resolutionem devenit non fuit per Vota secreta, cum solita Bussola, sed eadem resolutio capta fuit viva voce, ut ex publica fide dictæ resolutionis, data in Summario; Qui progredendi modus importat insanabilem nullitatem dictæ Congreg. Secretæ, nedum vigore generalis Edicti tempore Innocent. XI. emanati à Congreg. specialiter deputata die 1. Septemb. 1699. de qua *Monacell. ubi sup. fol. 139. num. 3.* quod fuit confirmatum à Clement. XI. die 16. Martii 1701. Sed magis præcisè vigore Statut. nostræ Archiconfrater. in *Cap. 4. prohibentium expressè similem vorandem modum à viva voce: juxta illius præcisà verba, relata supra.*

Non minùs evidens est injustitia utriusque concessionis fenestras; Si enim nemini licet in muro alieno, quamvis profano, imponere servitutem fenestras, & *Text. in l. Altius C. de Servit. ubi communiter Repentes, ratione majori id permitti non debet in locis Sacris, seu muris Ecclesiarum, propter illarum honestatem, & reverentiam, illis omni jure debitam, Clem. de Sent. excomm. l. Servitus, §. Sacer. & l. Si prius, §. Sed loto Sacro, ff. de Aqu. plu. arcen. & l. Cavevi, ff. de Commun. de Servit. & antiquioribus cumulat. Fusc. de Vist. lib. 1. cap. 11. num. 10. Donat. Rer. regul. tom. 3. tract. 2. quæst. 8. sub num. 11. Nicol. in Floscul. verba Fenestras, & verb. Prescriptus utrobique num. 1. Altimar. ad Rovit. dec. 92. in noviss. observat. num. 2. & Constant. ad Stat. Urb. annot. 23. art. 1. n. 75.*